

ASHA ALKAMES

9046

RECEIVED

1001 1206

चं. भा
१

श्रीगणेशायनमः जयंतीम
नीभईन् कपालीनीभईन् दुर्गा
भईन् स्वाहाभईन् एतिनामक
नमश्चण्डिये जयंतीमंग
दुर्गाक्षमाशिवाधात्रीस्वा
यउवाच सावर्णिः सूर्यत
शामयतु दुःखानि विसृणु
षीश्वरले माकंदेयः कृपिश्चरु
कंदेयः कृपिश्चरु देवीकोउत्पत्ति
रुवस जुन देवीले योचराचरन

ईनुमंगलाभईन् कालीभईन् भद्रका
भईन् क्षमाभईन् शिवाभईन् धात्र
वप्रणाम १ जैमनीनामम
लाकालीभद्रकालीकपालिनी
हासधानमोक्तते १ मार्कंडे
नयोः योमनः कथ्यते सुम नि
हुदतोमम २
उ दुर्गाकोमहात्म्यमुधाउठनु हेमा
भयाकोकथाविसृणु पूर्वक कहनु
गतकतअन्यामीस्वरूपलेढाका

राम
१

सावर्णिजोसूर्यपुत्र अष्टममनुकक्षाकोटः तस्कोऽन्यतिविस्तारः त्वोमकहंतिमिसु
न २ महामायाकाप्रभावलेयस्तातरहसग मन्वन्तरमात्रुधिपतिराजाभयाका सावर्णि

महामायानुभावेनयथामन्वन्तराधिप सवभूवमहाभागसाव
र्णिस्तनयोरवै २ स्वरोविषन्तरेपूर्वचैत्रवंशसमुद्भवः सुर
थोनामराजाभूत्समस्तेशितिमण्डले ३ ६

सूर्यपुत्रमहोवशभाग्यमानीकुंथो २ स्वरोविषन्तामदोश्रामनुकात्रुन्तर
मा पहिलेचैत्रवंशवाट उत्पन्नभयाको सुरथनामराजा समस्तपृथिवीअ
धिपतिहुंथो ३ ६

चं भा
२

जसले पुजालाई वठि यातरहसित आफ्रा छोरानातिपास्यांहे राज्यको पालनाग
दी एक समयमा मुशलवान काराजा हरु शत्रु भै सुरथराजासित लड्न कनउठ्

तस्य पालयतः सम्यक् प्रजाः पुत्रानि वीरसा वभूवुः शत्रुवो भू
पाः कोलाविध्वंसिनस्तदा ४ तस्य तैरभवशुद्धमतिप्रवल
दशिनः नूनैरपि शतैर्युद्धे कोलाविध्वंसिभिर्जितः ५

था ४ ति मुशलवानकोर सुरथराजाको वडो फोजलीकन आपस्तमायु
द्धहुथो युद्धमा मुशलवानले जित्यो सुरथराजाको हारहुथो ५

राम
२

ताहापछि. सुरथनामराजा. आफ्नानगरमा आइवस्था. वैरिपछि वार आउदैर
हंथा. वडावलिया. वैरि को तेज. सहनसक त्याहुंथा ६ जसै सुरथराजा आ

ततः स्वपुरमाया तो निज देशधिपो भवतु. आकांतः समर
भागसै सदा प्रवलारिभिः ६. अमान्यैर्वलिभिर्दुष्टैर्दुर्वलस्य
दुरात्मभिः कोशोवलचापहततत्रापि स्वपुरे ततः ७ ५

फ्रासहरमा आउथ्या. तसवेला मा. दुष्टवलवंत. जो अमान्य मंत्रिहरु छन्. त
नरैराजा को भंडार पनि घेसिलिया. अपमान पनि गत्या छन् ७ ६

चं.भा
३

ताहापछि निराजासिकारको निहुं गरि हुकुमवदर भयापछि एकले घोडा मा
चट्टिकन गहन जोवन छु त्यस्मा पशान गया ८ वनमा जाँदा जादा एक

ततो मृगया व्याजेन हत स्वाम्यः सभ्रूपतिः एकाकी हय
मारुह्य जगाम गहन वन ८ सतत्राश्रममद्राक्षीद्विज
वर्यस्य मेधसः प्रशान्तस्वापदा कीर्णमुनिशिष्योपशोभितं ७

जगामामेधानामवासरान्को एक आश्रमं देषदा भया कसो आश्रमभत्या
मुनिशिष्यले शोभित भयाको वनमृगलेपनिवहुत शोभित भयाको देखे

राम
७ ३

त्यस्तावनमा. अलिकविश्रामगर्तकनवस्थाकाराजाह्वद निन्केमेधा. अविबडे
सन्मानपूर्वकसोधनिगर्था. एताउता. जो. हेछंता. मनमाचिंतनागर्था १०

तस्थौकंचित्सकालचमुनिनातेनसत्कृतः इतश्चेतश्चिच
रंस्मस्मिन्नुनिवराश्रमे १० सोचिन्तयत्तदातत्रममत्वाक
वमानसः सत्पूर्वः पालितं पूर्वमयाहीनं पुरंहितत् ११

योसुरथनामराजा. ममतालेवांध्याको. मनलेभनलाग्वा. मैलेपाल्पाको.
जोद्वारथियो. सोआजहीनभयोहो ११

चं भा
४

मेरा जो भृत्य गुलाम रहन तन ले सदा उन्मत्त जो मेरो सुरनाम हाथि थियो ने
सकन धर्म ले पालि छ कि पालि दे १२ कि न्या हाति मेरा वैरिका हात मा

मइ तै से रस रुनै धर्मतः पाल्य वेन वा न जानै स प्रधानो भू
रोह स्त्री सदा सद १२ मम वैरि वश यातः कान् भोगानु प
लप्स्यते ये ममा अनुगतानि न्यं प्रसाद धन भोजनैः १३

परि वस कावु भयो हो जो मेरा अनुगत पछि हि इन्या डल न्या घान
लाउन पाउ थ्या १३

राम
४

ति. आज अरु को सेवा गर्दा हुन्. मेरा भराग्या ह रुले. भरागर को धन पनि सवना
स्या हुन् १४ त्यो सुरथना मराजा. आफ्ना मनमा. बडो दुःख गरि. शोकले

अनुव्रति कुर्वन्ते य कुर्वन्त्यन्यमही भूता असम्प्राप्य श्रीलैलेः कु
र्वन्ति सततं वयं १४ सचित्तः सति दुःखेन क्षयकोपोगमिष्यति एत
न्नान्यच्च सततं चित्तं यामास पाथिवः १५ तत्र विप्राश्च माभ्यासे वैश्यं मे कंद
दशसः

युक्तं भै. एसा एसा अनेक वात मनमा समुहि. उदास हुं थो १५ उस्वेला
मा. विप्रजा. मेधावासाको आश्रममा. एक वैश्य पनि देखार. राजाले तेस

चं. भा
५

छेउसोधनीगर्द. जाहाआयाकोकाअर्थछन्भंदा १६ राजासोधछन्. शोकले
युक्तभयाकोतलाईदेखछु. दुर्वलपनिछुस. एस्तोराजालेभन्याको. प्रतिवाक्यसु
सएवृत्तेनकरुत्तुभोहेतश्चागमनेत्रकः १६ सशोकइवकस्मान्चदुर्मनाइव
लक्षसे इत्याकर्णवचस्तस्यभूपतेः पुरायेदिनं १७ प्रत्युवाचसतंवेश्यः प्र
श्रयावननोनृपं वैश्यउवाच समाधिर्नामवैश्याहमुन्यन्नोधीनितांकुले १८
निकन १७ स्नेहलेनप्रितभयाकोवैश्यराजाछेउ. जवापकोउत्तरादिथ्यो. वैश्य
भंछ. समाधिनामवैश्यहुं. धनि. बडामहाजनकाकुलंमामेरोजन्मछ १८

राम
५

पुत्ररुस्वास्त्रीले. धनकालोभमालागिकन. मलाईवनमाधपाई. राव्याछ
न. स्वजनले. स्वास्त्रिले. हीनभयाकोछु १९ यसैहु. खलेवनमाआ

पुत्ररौर्निरस्तश्चधनलोभादसाधुभिः विहीनः स्वजनैर्हीनैः
पुत्रैरादायमधन १९ वनमभ्यागतोऽखीनिरस्तश्चाप्रव
धुभिः सोहनवेभिपुत्राणांकुशलाकुशलात्मिका २०

ईवस्याकोआपस्त. दाज्यूभाईले. मलाईछोडिराव्याछन. तनकोकुशल
पाईदैन २०

च. भा
६

स्वजनमित्रकोर दाराहस्को जाहावसि केहि पाठ पनि जां देन तनका घरको क
शल मैले चालन पाउन्ना भया निनि हरु मेरो ह कि गत सोध छु न कि सोधे नै न

प्रवृत्ति स्वजनानां च दाराणां च त्रसंस्थितः किंतु तेषां गृहे क्षममक्षे
मी किंतु सांप्रतं २१ कथं नु किंतु सद्गुणा दुर्गुणाः किंतु मे सुताः राजा
वाच ये निरस्तो भवांस्तु ध्वेः पुत्र दारादिभिर्द्वेनेः २२ ६

२१ निअस हुन जो मेरा छोरा छुन नि को ना तर ह ले रा हा का हुन न राजा भंछं
जो पुत्र धन माथि लोभ गरि त मलाई वन मा ध पाउ त्या उने माथि २२

राम
६

निमोप्रीतिक्या अर्थ लेव छो. न्यो कहु भन्दा वैश्य भंछु मलाई क्यो अर्थ ले मोह भये
जनिम माथि कुराग न्याको. वाजु वी रहेछ २३ क्यो गरुयो मेरो मन निहुर भाव

तेषु किं भवतः स्नेहमनुवध्नातिमानसं वैश्यवाच एवमेतद्यथा प्राह
भवानस्मकृतं वचः २३ किं करोमि न वध्नातिममनिहुरतां मनः ये संत्य
ज्यपितृस्नेहं धनलुब्धे निर्वाकृतः २४ पतिः स्वजनहार्दच हार्दिनेष्वेव मे मनः

ना जांदैन जस ले पितृको हुत्या गरि चन मार गान्याकोछ अरु पति निति नै माथि प्रीति क्य
अर्थ छ २४ पति स्वजनको जो मैत्री भाव छ न्यो मेरो अधिक उन्को म माथि कतिप

च.भा

७

निप्रेमतां हैन मजां दाजां दै मूर्ख भैगया हे महा बुद्धि हो २५ जे विगुण बांधव मा-
थि मेरो धैरो प्रेम प्रवन भया को का अर्थ ले होला नन्का मोह मा थिला गाले

किमेतन्ना भिजाना मिजान न्नपि महा मतेः २५ यत्प्रेम प्रवरां चिन्तं विगु-
णेष्वपि वंधुषु तेषां कृते मे निश्वासो दोर्मनस्य च जायते २६ करोमि किं यत्नम-
नस्तेष्वपि निपुनितुरं मार्कंडेय उवाच ततस्तौ सहितौ विप्रतमुनिं समुपस्थितौ

मेरो स्वास पनि दुर्वल पनि भया को छु २६ हे राजा हो यो मेरा मन निहुर को न तराह
ले होला मार्कंडेय कृषि ले जै मिनि छु उ कह छु न यस्तो नन्का आपस मा कुरा का हा नि
गारि दुई जना मेधावाला राखे उ गइ खडा भया छु ३

राम

७

समाधिनामवैश्यर. सुरधनामराजा. आमुआकुजसोकराधियामेधासु
ध्याउदैछन्. तिडुईजनाकहंछन् २८ अरुपनि. केहिकथासहन्भनीआ

समाधिनामवैश्योसोसचपार्थिवसत्तमः कृत्वातुनोयथात्यायं
यथाईनेनसंविदं २८ उपविष्टोयथाः काश्चिचक्रतुवैश्यपा
र्थिवो राजोवाच भगवंस्त्वामहंप्रहृमिछाम्यकंवदस्वतत् २९
कुविस्तारपनिगर्नाभयाछन्. राजाकहंछन्. हेवास्तुसाहो. तपाजिह्वेउ
एकथोककुरासुध्याउछो. उन्नरासोगरि. वकसनशीला २९

चै. भा
८

हे मुनि सत्तम मकसोगरि मूर्ख भया को हं. यो वैश्य पति. स्वास्ती. छोरा. छोरी. प
रिवार ले छोरा को छ ३० यो मेरो समतामा अधिक भया को. अखिल संपु

उः रागयत न्मे मनसः स्वचिन्ता यत्ततां विना समन्तं गत राज्ञः स्य राज्यांगे
परिवलेष्वपि ३० ज्ञानतोऽपि यथा ज्ञस्य किमेतन्मुनि सत्तम अयं
च निःकृतः पुत्रैर्दोरैर्भृत्यैर्न थोजितः ३१ स्वजने च सत्यं कृते पुरु
क्षे न तथा पति एव मेघस्तथा ह च द्वावप्यन दुःखितौ ३२

रा. राज्यमाहा. प्रीतिवखा को क्या अर्थ होला. ३१ स्वजन दाज्य भाइ ले छोरा प
दि. अरु पति. तिका थि धर प्रीति छ. एस्तो मेरा पनि. एस्का पनि. मोह मा परि
उः खित भया का छौ ३२

राम
८

ममतालेवाध्याका. समिद्धं जनुना देषदा देषदे हे महाभाग अविरो. एतो ज्ञान
छदा छदे मोहित भन्तु ३३ मेरायस्को विवेक अधता को मृता भया. मेधा भ
इष्ट दोषे पि विषये ममत्वा कुरुमानसो तर्केने नन्महाभाग यन्मो हो ज्ञानि
नोरपि ३३ ममास्पच भवनेषां विवेका धस्य मृता अविरो वाच ज्ञान म
स्ति समस्तस्य जन्तो विषय गोचरे ३४ विषयश्च महाभाग ज्ञानि चैव पृथक्
छत् हे राजा. समस्त जन्ति भयाको प्राणी का हृदय मा ज्ञान छ ३४ ज्ञान विषय स
वै का हृदय मा व स छ प्राणि मात्र भिन्त भिन्न रहे का हुं छ ज्ञानि पनि न्ये तर हुको छ

चं.भा

९

कोहि प्राणिले. दिनमा आंखाले देखेन कोहि प्राणिरातमा आंखाले देखेन
कोहि प्राणि. रातदिनमा वरीवर देखेन ३५ तस्मात्कारणान् मानिस्के

दिवाधाः प्राणिनः केचिद्रात्रावंधास्तथापि ३५ केचिद्विवातथापि
प्राणिनस्तल्लक्ष्यः ज्ञानिनो मनुजाः सत्यं किन्तु ते न हि केवलं ३६ यतो
हि ज्ञानिनः सर्वेषु पक्षिमृगादयः ज्ञानं च तन्मनुष्याणां यत्तेषां मृगपक्षिणां
बुद्धिर्लोकं ३६ जस्कारणपशुपक्षिरु. मृगरूपनि सर्वैका ज्ञानरहेछ
त्यो ज्ञानजीवात्मा माफि कतुल्यछ ३

राम

९

मानिस्कोर अरु जान को मोह वरो वर छु क्य अर्थ भन्या पतंग चर चरंगि आफ्र
चुचाले छोरा छोरिकन केही धान्या करो ल्याई पुवाउछु न हेर १८ आफ्र

मनुष्याणां च यनेषां तुल्यमन्य नथो भयो ज्ञानेपि सति पश्येता न्य
तंगा छवच चुषु ३८ कन मो सा हता मो हा मी य माना न पिक्ष
धा मानुषा मनुज व्यापुसा भिलाषा सुता न्यति ३९

बाल बलाई पुवाउछु जस्ले मेरा बाल बलाई भुषला गोरो भनि पुवाया
को हो हेरा जा हो तस्ले मानि सपनि छोरा छोरि माथि प्रेम कन सा भिला
गछ ३९

च. भा

१०

मानी सत वालषछेरा लाई पाल दछन् लोभले भोलिमलाई पाल लाभति पाल्या
कोषानदिगको भंछेन चरणछिता ठुलो भयापछि आमा वातुलाई छोडि जाछन्

लोभात्पुण्यकारणै नचैने किन्तु पश्यसि तथापि ममता वर्जित मोह
वर्जित पातितः ४० महामाया प्रभावेन संसारस्थितिकारिण
तन्नात्र विस्मयः कार्यो योगनिद्रा जगत्पते ४१

तथापि मानिस्काता मोहका भवन्ति सा इलमापयाकाछन् ४० हेराजा हो यो स
वै महामायाको प्रभाछ संसारको स्थिति गर्ना महामाया छन् यस्मा कनिस
देहन गन्तु योगमायाको कारणछ ४१

राम.

१०

विष्णुकोनेत्रमावस्थाकिजोयोगनिद्राछन् तिनलेयोसंसारमोहगत्याकोछ
तिमहामायाजोछन् तिनजानिकोहृदयपति ४२ वलगरिकनमोहमाथिले

महामायाहोश्रैषानयासंमोहनेजगत् जानिनामपिचेतांसिदेवीभ
गवतीहिसा ४२ वलादाकृष्यमोहायमहामायाप्रयच्छति नयाविसृ
ज्यतेविश्वजगदेवचराचर ४३ सेवाप्रसन्नावरदानृणांभवतिमुक्त
ये साविथापरमासुक्तेहेतुभूतासनातनी ४४

जाछं तिनलेचराचर जोसंसाररच्याकोछ जगत्संसारउत्पत्तिपुलयहेतुछ
४३ तिहुगाप्रसन्नभयापछि वरदानप्रतिदिछन् मुक्तिकाहेतुपति ति
नेहुनेन् तिसंतुष्टभयापछि विष्णुकाहेतुभे मोतिस्कोमोक्षहुछ ४४

चं. भा
११

संसारकाबंधहेतुसर्वेश्वरिति नैष्ठिकं. राजाभंछन् हे भगवन् तिमि. न स देवी कन
यस्तोपराक्रमिधनिकरुद्धो. तिनकोकातरह. महाभायानाउभयो. तिमिकहुं

संसारबंधहेतुश्चमेव सर्वेश्वरेश्वरी राजोवाच भगवन् काहिसा देवी म
हाभायेतिया भवान् ४५ ब्रवीति कथमुत्पन्ना सा कर्माभ्याश्च किं हि जय
त्स्वभावाच्च सा देवी यत्स्वरूपा यदुद्भवा ४६ तत्सर्वेश्वरो तु मिच्छामि त्व
त्तो वृक्षविदां वर ४७ अषिरुवाच नित्यैव सा जगत्सृजति तया सर्वमिदं तत्

४५ कस्तानरहसित. तिउत्पन्नमईन्. तिनका कर्मपनिउत्पन्नपनि. प्रभावपनिभन

५
राम.
११

ये विस्तार दुर्गा को सुनु कन. वहु नै इ शा छ. तथा जिले क खाना वस ४७ मेधा अ
धि भू ह. ए राजा हो ए स्नान रह की दुर्गा ह नुति. नित्य रूप ह न. जगत् मूर्ति रूप ह न
ति न ले यो संसार प्रकट ग न्या को विस्तार भये छ ४८ त्पो धैर प्रकार सित न को उ

तथा पित त्स मुत्पति वं दु धा भू य तां मम देवानां कार्य सिद्धार्थ वा वि भवति सा
यदा ४८ उत्पन्न नित न दालो के सा नित्या प्य भि धियते योग निद्रां यदा वि

सु न ग न्ये कारां वी कृते ४९

त्य निर प रा क्र म क रू छ सु न देव ता का का ज पु न्या उ न क न जो ना वे ला चा हि न्या छ
न स्वे ला मा उ त्प नि हु न स क न्या छ न नो रा शो क था म क रू छ सु न ति न्को ना उ ति न्या
छ जू ना दि न्या योग निद्रा ले अ भि न्या प्र भया को एक अ रा व स मु द थियो ४९

चं भा
१२

न्यसुदिनमाशेषनागकोशयागरिकन कलपांतमाप्रभुजोभगवान्छन्दसुन्या
काथिया नसुदिनमाहुई मधुर कैरभदेत्यप्रख्यातभयो ५० विष्णुकाकात्या

शालीर्यशेषमभजत्कल्यांतेभगवान्प्रभुः तदादावसुरेणोरोविख्यातोम
धुकैरभो ५० विष्णुकरामलो इतोइमवस्त्राणामुद्यतो सनाभिकमले
विस्माः स्थितोवस्त्राप्रजापतिः ५१ दस्त्रानावसुरेचोयोप्रसुप्तचनना

गुजिवारजन्मभयाकोरहेछ नाभिकमलमाविष्णुकावस्त्राधिया निमधुकैर
भदेत्यजोछन्द निन्कोनाशनैवस्त्रागर्नकनतयारहेथा ५१ नाहापद्विरका
गुरुदयले वसिकन उग्रनिद्वैदयले

राम
१२

आफु कनशान्या दुर्वलगन्या को देवी कन जनाई न भन्या सुन्या कारखा रुन् नववुसा सुति
गर्न लाग्ण ५२ विलुजागा हवैन भनि नेत्रमानिवासगर्न्या जे विश्वेश्वरी जगदंबा

तृष्णावयोगनिद्रातामंकाग्रहदयस्थित ५३ विबोधनार्थाय हरे ईशनेत्रक
तालयां विश्वेश्वरी जगद्वी स्थिति संहारकारिणी ५३ निद्रां भगवती विद्वा
रतुलां तेजसः पुत्रः ब्रह्मोवाच त्वस्वाहा त्वस्वधा त्वहिवषट्कारः स्वरात्मिका ५४

रुन् स्थिति संहारगर्न्या स्वरूप ५३ ईश्वरको अतुलतेजस् तन्को नेत्रमानिवास
गर्न्या को मूनि वलागर्था वलाकरुन् हरे विनिमिस्वाहा स्वधा स्वरूप वषट्कार
स्वरूप स्वरात्मकयो ५४

च. भा
१३

सुधास्वरूप अक्षरस्वरूप नित्यास्वरूप स्वधास्वरूप त्रिमात्रास्वरूप अर्द्धमात्रा
स्वरूप अनुचार्यमात्रास्वरूपतिमिहो ५५ हे देवी तिमि कस्मीमावित्रीरूप ज

सुधान्वमक्षरेनित्येविधामात्रात्मिकास्थिता अर्द्धमात्रास्थितानित्या
यानुचार्याविशेषतः ५५ त्वमेवसात्वसावित्रीत्वंदेवीजननीयरा त्वयेत
द्वार्यतेविश्वंत्वयेतत्सृज्यतेजगत् ५६ त्वयेतत्तात्पर्यतेदेवित्वमस्यतेचसर्वदा

ननीरूप आर्पेहो तिमिलेसंसारकोधारताग्न्यो उत्पन्नपतिगर्दिभयो ५६ हे दे
वियससंसारमा पालन्यागर्न्याः अत्यगर्न्यातिमिहो सृष्टिगर्न्यावेलासासृष्टिरूप

राम
१३

स्थितिकावेला मास्थितिरूपतिमिच्छे ५) संसारगर्भमनल्याग्योभन्या संसारको सं
सारगर्भेतिमिजगत्समयछे महाविद्यास्वरूप महामायास्वरूप महाबुद्धिस्वरूप

विसृष्टोसृष्टिरूपाचपालने ५) तथासंहरतिरूपांतेजगतोस्यजगत्स
ये महाविद्यामहामायामहामेधामहास्मृतिः ५८ महामोहाचभ
वतीमहादेवीमहासुरी पकृतिस्त्वचसर्वस्यगुणात्रयविभाविनी ५९

स्मृतिस्वरूपछे ५८ महामोहास्वरूप तत्रोछ महादेवीमहासुरस्वरूपत
त्रोछ सर्वजगत्संसारकोपकृतिस्वरूपतिमि गुणात्रयलेविभावितछे ५९

चं भा
१४

कालरात्रि महारात्रि मोहरात्रितिमि श्रीस्वरूप इश्वरीश्वरूप लज्जास्वरूप वेध
लक्षणा बुद्धिस्वरूपतिमिछो ६० लज्जा पुष्टि तुष्टि शान्ति शान्ति एतिरूपति

कालरात्रिर्महारात्रिर्मोहरात्रिश्वदरुणा त्वश्रीस्त्वमीश्वरीत्वंद्वास्त्वबुद्धि
वेधलक्षणा ६० लज्जापुष्टिस्तथा तुष्टिस्त्वशान्तिः शान्तिरेव च त्वद्विनीश्व
लिनीयोरागदिनीचक्रिणीतथा ६१ शंखिनीचपिनीवाणाभुशुंडीपरिषापु

मिछो त्वद्विनीश्वलीनीचक्रिणीतिमिछो ६१ शंखिनी धनुषधारिणी वाणा
धारिणीभुशुंडीपरिषा एति आयुधवानतच्चाहानमाह्वन् सौम्यचाहीपनि धेरए
श्रीस्वरूप तमोछ ६२

राम
१४

पांचाहिरूपतयोद्धरेपरमेश्वरी-अखिलसंसारमावत्तस्वरूप-न्या-केहिक
ह्याको-सत्-असत्-न्या-केहि-तमारूपछ ६३ अखिलसंसारमाशक्तिक्या

सौम्यासौम्यतराशेषसौम्येभ्यस्त्वतिसुंदरी ६२ परापराणां परमात्ममे
वपरमेश्वरी यच्च किं क्वचिदस्त्वं सदसच्च अखिलोत्तिके ६३ तस्य सर्वस्य
याशक्तिः सान्त्वं किं स्रूयेसेत्रका ययात्वया जगन्पातान्नियोजगत् ६४

सामर्थ्यरूपतयोद्धरे-एस्ताउद्यमरूपकोवर्णान्गर्नकोसकला-निमिलेयससं
सारमारचनागर्ना-जोपरब्रह्मछन् ६४

चं.भा
१५

निपति. निद्रास्वरूपले. निमिले वश्य कावग राई हान्या कि छो. एस्ता नम्रा रूपको
स्तुतिगर्नको सकला. मभजा. विद्युभया. शिवभया. नमुका वमापया का छो ६५

सोपि निद्रा वशं नीत कस्तुं स्तोतुमिहेश्वरः विद्युः शरीरगुहणमहामीश
नएवच ६५ कारितासेयतो नस्तुं कः स्तोतुं शक्तिमाभवेत् सात्वमि
थं प्रभावे. स्वरुदोरै देवी संस्तुता ६६ मोहयेतौ डराधर्षा वसुरौ मधुके रभो

एस्तोतुओ अथाहाचरित्ररुन्. एस्ताचरित्रको वर्णान्गर्नको सकला. एस्ता उदारा
मो प्रभावछं नरुले युक्त छो ६६ हे देवि निमिले ई दुई जनार्देत्यलाई मोहि गम्या जा

राम
१५

जगत्स्वामी भगवान् जागा भै जावस् यो अर्जीछ ६७ हे देवि इदुवै दैत्य मरि जावस्
भगवान् जागा भै जावस् भगवान् जागा भै जावस् मेधा अवि भंछन् हे राजा हो एता

प्रबोधं च जगत्स्वामिनी यता मत्तु नो लघु ६८ बोधश्च क्रियता मत्तु मे नो
महासुरो अवि रुवाच एवं कृता तदा देवी नाम सीत त्रवेधसा ६९ विष्णो
प्रबोधनार्थं यतिरुतुं मधुर कैटभो नेत्रास्य नासिका वाहु रूदये भ्यस्तथोरम ६९
तरुसित वस्त्राले देविकोक्त निगदा ६९ विष्णुको जागा हुन कन मधुर कैटभ दैत्य
को नाश गर्ता कन आधामा नाकमा वक्ष्यस्य लदे वि ६९ ५

चोभा
१६

निस्त्रिकन अथ क्तजन्मावसाकन दर्शनदीकन जनार्दनकन छोटि आफुश्रीक
ल उठिकन षडाहुंथा ७० तेसवेला मादेव छन एकार्णावपृथीभयो रहेछ

निर्गम्यदर्शनतस्थौ वृक्षरागवक्त्रजन्मनः उतस्थौ च जगन्नाथस्तयामुक्ता
जनार्दन ७० एकार्णावेदिशयनाननः सदृशो च नौ मधुकैटभौ इरा
त्मानावतिवीर्यपराक्रमौ ७१ कोधरकेशरावतुं वृक्षराजनिनो यमौ

मधुकैटभदुईदैत्यषडाभयाकारह्यछन् वडावलीयापराक्रमिछन् ७१ को
धलेलाललाल आषागयाका रहेछन् वृक्षालाईहान्नकन नयाभयाकारहेछन्

राम
१६

नेतोदैत्यको इवलहेरि भगवान् नन्देत्पसंगलडाईगर्था ७२ पाचहजार
वर्षसम्म विष्णुकोर दुईदैत्यको लडाईभयो मुष्टिपुद्गमाहर्न्याकोहिपनिभ

समुत्थायततस्ताभ्यांयुयुधेभगवान्हरिः ७२ पंचवर्षसहस्राणि
वाहुप्रहरणोविभुः तावत्पतिवलोन्मनोमहामायाविमोहि
नो ७३ ६

यनन् वललेउन्मन्नभयाकादैत्यभच्छन् ७३ विष्णुलाईस्यावासु
प्लडाईगरीस् वरमागभनि विष्णुलाईभवलाग्ना ७३

चं.भा
७

दैत्यको एतो वा कसुनि. तिमिडु वै दैत्य. मैले माहं भनि. विस्तुले वरमाग्णा छन्
७४ अरु वरमाग्दे न भन्त्या. मेधा अविभं छन्. हां दात हान. तर जाहा पा नि न भया ७५
उक्तं तौ वरो स्म तौ वियता मिति के श्रवं भगवानुवाच भवेतामय मे तुष्टो म
प्रवधा बुभावपि ७४ किमनेन न वरोणा च एता वद्विहृतं मम अविहृवाच वं
चिना भ्यामिति न दा सर्व मापो मयं जगत् ७५ विलोक्य नाभ्यां गदिना भगवा
कमले सराः प्रीतौ स्वस्त वसुकेन श्लाघ्यस्तं मत्पुत्रवयोः आवां न हिनयं चोर्वी सलि
का जगामा हान भनि. जलमय पृथ्वी देषिकेन. कस्या छन्. ७५ जलमय मावडा
भया को भगवान् देषि ४ गाई को कुरा गरि वरदान. भगवान् लाई दिया था ७६

राम
७

मेधाअविभंछन. विलुलेलोभनि. शंखचक्रगदालोकन. चकलेजाघमा. उईगोरा
कोशिराषिकनकाटिफाल्या २० हेसुरथराजाहो. प्रथमचरित्रमा. यस्मात्तरह

अषिरुवाच नथेत्पुत्ताभगवताशंखचक्रगशभृता क
त्वाचक्रेणवैछिन्नेनघनेशिरसितयो २१ एवंमेघासमुत्प
न्नावसणासक्ततास्वयं प्रभावमस्यादेव्यस्त्वभूयःशृणुवदा
सिते २२ इतिमार्कंडेयपुराणोसावर्णिकेमन्त्रेतरदेवीमाहात्म्ये
मधुकैटभवधः प्रथमध्याय १

दुर्गापेदाभईन. वृषालेस्तुतिगन्याकेथियो. एस्तोतकोप्रभावहू. फेरिपनि. न
कोउत्पत्तिविस्तारमकरहू. तिमिहूरामोगीचिन्तलाई. सुन २३ इतिभाषायाप्रथ

प्र
म

चं. भा
१८

मेधाअविमरुन् हेराजाहो पहिले देवताकोर देवको एकत्राय वर्षसंम इंद देव
तासंग महिषासुर देवको वडो लडा जिंहुं थो १ ताहालडा जिमा देव देवताको

अविर्वाच देवासुरमभु शुद्ध पूर्ण मरुतातपुरा महिषेसुराणा
मधिषे देवानां च पुरन्दरे १ तत्रासुरे महावीर्ये देवसेन्य पराजि
ते जित्वा च सकलान् देवानि द्रोभून् महिषासुर २ ६

लडा जिंहुं दामा देवताको फोड सबहार परिभागन्या देवतालाई जितिकन इन्द्र
को पद विपाई कन महिषासुर देव वस्याको थियो २ ६

राम
१८

ताहापछि शरपरिकनभाग्याकादेवता पप्रजोनिभन्दाजोवस्याछन् तिअधिला
ईकन जाहाविलुशिववस्याकाधियावहिपुग्ग्या ३ जस्तो लडात्रिमाभयाको

ततः परजितादेवाः पप्रयोनिं पुजापतिं पुरस्कृत्य गतास्तत्र य
त्रेशगरुडध्वजो ३ यथा व्रजतयेस्तदन्महिषासुरचेष्टितं
त्रिदशाः कथयामासुर्देवाभिभवविस्तरं ४ ५

जस्तो विस्तरथियो महिषासुरदैत्यकोचेष्टा सवहिदेवताहरू आफुङः र
विपतिपायाको भन्नुलाग्ग्या ४

चं. भा
१८

सूर्यको इन्द्रको. अग्निको. वायुको. चन्द्रमाको. यमको. वरुणाको. अरु देवता हरूको. ज्या
केहि काज गर्नु पर्ना. महिषासुर दैत्यले. आशु गरिवस्थाको छ ५ महिषासुर भन्ना

सूर्येन्द्राग्न्यनिलेहनायमस्य वरुणास्य च अन्त्येषां चाधिकारान्सस्वय
मेवाधिनिरुति ५ स्वर्गान्तिराकृताः सर्वे ते न देवगणा भुवि वि
चरन्ति यथा मर्त्या महिषेण दुष्टात्मना ६ ७

दैत्य. वडो दुष्टात्मा रहेछ. त्यसले. सब देवता हरूलाई. लगा रेछर. नि देवता हरू पृ
थिवीमा. मानी सहिँ पाई. हिड्दछन् ६

राम.
१८

यो दुष्टदेवलेगयाको चेष्टा आसुडः खकहिसक्यु नपाई काशरणापरिआई
पुगुं नस्को जनातरहले वधगरिना शङ्क न्योविचारगरि गर्नुहवस ७

इत्थं निशम्य देवानां वचांसि मधुसूदनः चकार कोपशंभु
श्रभुकुटी कुटिलाननौ ७ एतद्दः कथिनं सर्वममरारिवि
चेष्टिनं शरणाचपुपन्नासौ वधस्तस्य विचिंत्यतां ८

एस्तो सववुष्टादिदेवताको फेराद सुनिकन विष्णुकोर शिवको हृदय
मावडोको पपूर्णाभै नेत्रभंवरि पारि कुटिलमुखगर्था ८

चं भा
२०

नाह पद्धि विष्णु को मुख वाट वृष्णा का शिव का मुख वाट वडो तेज को पुंज को प
भै निस्को ९ अरु देवता का इन्द्र का देह वाट वडो तेज को पुंज निस्कन लाग्यो

ततो नि को प पूर्ण स्प च क्रि गो व द नान्तः निश्च काम मरु ने जो वृष्णा
राः शंकर स्प च ९ अन्ये पांचे व देवा नां श का दी ना श रितः निर्गतं सु
मरु तेज स ते के कं सम ग हृत १० अतीव तेज सः कूटं ज्वलत मि व पर्वत
ददृशुस्ते सुरास्तत्र ज्वाला व्याप्रदिगंतं ११

त्यो तेज को पुंज वडो पर्वत जस्तो गरि व छन लाग्यो १० त्यो तेज पर्वत के धेर व
ध्या को देवता हरु दे व हृत ज्वाला ले दश दिशा अभि व्या प्र भ ण को रहे छ ११

राम
२०

यस्तोनेजकोपर्वतवाट एकराशोस्वरूपपर्वतभयाकी सीउत्पन्नभईन् जुवका
स्वरूपलेतीनलोकव्याप्रगति उज्यालोभयाकोरहेछ १२ जोशभू नेजवाटन

अतुलंतवननेजः सर्वदेवशरीरजं एकस्थंतदभून्नाशिव्याप्रलोकत्रयं
त्रिषां १२ यदभूच्छांभवंतेजसेनाजायतनसुरं याम्येनचाभवत्के
शावाहवोविष्णुनेजसा १३ सौम्येनजनयोर्गुप्तं मध्यंचद्रेणाचाभवत्
वारुणो नचजंघोरुनितम्बसेजसाभुव १४

तन्कोमुखहंछ शिरकारो यमकानेजवारुंथ्या विष्णुकानेजलेवाहुंथ्या १३
बुधकानेजवाट उडंगोपहुंथ्या इन्द्रकानेजवाट भुडिहंथ्यो वरुणाकानेले तिशा
छातिहुंथ्या नितंब पृथ्वीकानेजवाटहुंथ्या १४

च. भा
२१

वसुकातेजले दुई पाउ भया. सूर्यकातेजले पादांगुलि भया. वसुकातेजले हात अंगुलि भया. कुवेरकातेजले नाक भया १५ प्रजापतिकानेजले दात हुं था. अग्नि

वसुकातेजसा पादौ नदंगुल्योर्कनेजसा वसुनांचकरांगुल्योर्कौवेर
एवनासिका १५ तस्यास्तदन्ताः संभूता प्राजापत्येन तेजसा न
यनत्रिनयं जज्ञे तथा पावकनेजसा १६ भ्रुवौ च संध्योस्तेजः श्र
वणावतिलस्य च अन्येषां वैवदेवानां संभवानेजसां शिवां १७

कातेजले आषा भया १६ नेत्रभ्रुवसंध्याकातेजले भया. वायुकातेजले का
न भया. अरुसर्वे देवनाकातेजले समस्त शरीर भरी पूर्ण भयो १७

राम.
२१

तां पृथिः सर्वदेवताकानेन वाः उत्पन्नभयाकीं जो दुर्गा छत्र तत्को स्वरूपदेविक
न महिषदैत्यले तमायाको सर्वदेवता हरु धैरै हर्षकन प्राप्नुं थ्या १८ पिता

ततः समस्तदेवानां ते जो रासि समुद्रवां तां विलोक्य मुदं प्रापुः मरामहि
वारिता १८ शूलशलाघनिष्कृष्य ददौ तस्यै पिता कधुक चक्रचदनवाक्क
स्त्रिः समुत्पाद्य स्वचक्रतः १९ शस्त्रं च वरुणाः शक्तिं ददौ तस्यै हुताशनः

कभन्याका महादेवले त्रिशूलशतमादिया त्रिदुर्गालाई विष्णुले चक्रायुधदि
या १९ देवीकनवरुणाले शस्त्रदिया अग्निले शक्तिदिया वायुले धनुषदिया

चं.भा
२२

वाणाले पूर्णतुल्याईदिया २० अमराधिपमन्त्रसहस्राक्षमन्त्राङ्कोइतुळु
तन्त्रले आक्रावजुदेधिवजुनिकालिदिया अँरावनहानिकाछानिकोघंरापनि

मारुनोदन्नवांश्चापंवाणपूर्णतथेषुधी २० वजुमिंदः समुत्पाद्यकु
लिशादमराधिपः ददौ तस्यै सहस्राक्षो घंरा मैरावता कुजात् २१ का
लंडदद्यमोदंडं पाशं चानुपनिर्ददौ प्रजापतिश्चाक्षमालां ददौ वृषाकर्मण्डले

दिया २२ देवीलाई यमराजले कालदंडदेधिमी केर दराडदियानसैवरूरा
ले पाशपतिदिया प्रजापतिलेरुद्राक्षिकोमालादिया वृषाले कमराडलुदि
या यमराजाले दंडदिया वरूणाले डोरिदिया २२

राम
२२

समस्तका. जनिरोमकाकूपजउद्धन. तन्मासूर्यदेवताले. आशुतेजदिथा. का
लले. ठालतरवारदिया २३ उदसमुदले. गलामालाउन्मा. मौतिकोमालादि

समस्तरोमकूपेषुनिजरस्मीनृदिवाकर कालश्चदन्तवान्खड्ग
तस्येचर्मचनिर्मलं २३ क्षीरोदश्रामरंसारमजरेचतथाम्बरं
चूडामणिंतथादिव्यंकुंडलेकटकानिच २४

ये. नयावस्त्र. सुन्दर. वैसवेस्. पैङ्गनूकनदिया. मस्तकमालाउन्मा. चूडामणि
पनिदिया. हातकान. सुनकोचुणपनिदिया २४

चं. भा
२३

कपालमालाउत्ताकन. अर्द्धचन्द्रदिया. समस्तहस्तमालाउत्ता. वासुबंधदि
या. गोडामालाउत्ता. पुगरदिया. गलामालाउत्ता. वैष्णवेसगहनाभया २५

अर्द्धचंद्रतथाशुभ्रंकेयुरात्सर्वबाहुषु नूपुरौविमलोत्तठ्ठेवे
एकमनुत्तमं २५ अंगुलीयकरत्नानिसमस्तास्वंगुलीषुच
विश्वकर्माददौत्तमैपरशुंचातिनिर्मलं २६

अंगुलामालाउत्ता. रत्नवाला. औंदि. उदसमुदलेदियो. विश्वकर्मालेव
३०. काट्यावनचरोदियो २६

राम.
२३

अनेगतारहका. इति यारभया. अभेशजिरहमयो. कमलकाफलकोमाला. अ
मूल्यभयाको. समस्तदेहभरिपुर्णहृन्या. जसलेरहेछ २७ जलसमुद्रलेप

अस्त्रान्यनेकरूपाणि नथाभेद्यंचदर्शनं अम्लानपंकजोमा
लांशिरस्युरसिचापरां २७ अददज्जलधिसस्येपंकजंचानि
शोभनं हिमवान्वाहनं सिंहं रत्नानिविविधानिच २८

नि. एतिथोकदियो. हातमारासनकन. एकफलकमलकोपनिदियो. हि
मालयले. असवारिगर्नकन. सिंहवाहनदियो. अनेगतारहकारत्नपनिदियो २८

चं. भा
२४

कुवेरलेमदकोकुंरिभरि. मददिन्याभयो शोषनागलेमहा मणिलेशोभितभया
कोनागकोमालादियो २९ जोशोषनागले येत्रोपृथ्वी धान्याको उ. यतिथोक

दहनश्रुत्यं सुरणापानपात्रं धनाधिपः शोषश्च सर्वनागेशो महा मणि विभू
षितं २९ नागहारंददौ तस्यै धनेयः पृथिवीमिमां अत्रैरपि सुरैर्देवीभ
वर्णैरायुधैस्तथा ३० समानिताननादोच्चैः साहसं मुहुर्मुहुः

तस्यानादेन घोरेण कृत्स्नमापुरितं नभः ३१

दिंथो अरुदेवता हरुले अनेकतरहका गहना हरुनियार दियार ३० वडो संमान
गर्दति दुर्गापनि. वडो मुहा दृष्टा सशब्द कनेगर्वा भइन्. नत्काशदले समस्तको
आसभरी पूर्णहुंथो ३१

राम
२४

तल्लोत्पोशब्दकाहिंपनिनअराउन्वाभयोर. त्पसलेवशेप्रतिहनशब्दंथो
त्पसैशब्दले. चतुर्दशलोक. सातसमुद्रकाप्रलागथा ३२ वसुधापृथि.

अमायतानिमहताप्रतिशब्दोमहानभूत् चुम्भुः सकलालो
काः समुद्राश्चकपिरे ३२ चचालवसुधाचेलुः सकलाश्चम
हीधराः जयेतिदेवाश्चमुदातामूचुः सिंहगहिनीं ३३

वीकनथामत्या. सवपर्वतपति. सर्वकापृथा त्पसवेलासा. देवताहर. ज
यशब्दकहंथा. आपस्तमाधेरपुसिभयाछन् ३३

च. भा
२५

सर्वजतिभयाका अविश्वरूपा भक्तिनेन प्रित शिरग रिबु नै स्तुति
गर्था समस्त लोकवचन लेका वृद्ध च अमरारिप नित संस्था ३४ ताहाप
तुष्टु बुभुक्षु नयश्चैतां भक्तिन मात्ममूर्तेयः दृष्ट्वा समस्त संशयत्रै
लोकममरायः ३४ सन्न द्वा रिल सैता स्त समुत्तम्यु रुदायु
धाः आकिं मेतदिनि क्रोधादाभा व्यमहिषासुर ३५

छि. जतिभयाका दैन्यका सद्गुरु लस्कर थिया. लडा जिं गनी के इच्छा गर्वाभ
या अरेयो उत्पान का हावाह भयो भनि. महीषासुर दैन्यले गर्जन लाग्यो ३५

एम.
२५

ताहापछित्पोमहिषासुरदैत्य-त्यसैशब्दपछिवाटदगुर्गलाग्यो-जनिभयाको
कोदपनिसंगलिन्याभयो-ताहागैकनदेवछन-मुक्तादर्शनले-तीनलोक

अभ्यधावततंशब्दमशेषैरसुरैर्नतः सददर्शनतोदेवीव्याप्रलो
कत्रयीत्त्रिषा ३६ पादाक्रान्तानतभुवंकिरीरोद्भिरिवतावरं
शोभिताशेषपातालंधनुर्ज्यानिस्वतेनतां ३७

व्याप्रभयाकारहेछन ३६ पादकानेजलेपातालव्याप्रभयो-मुकुटकानेज
लेआकाशव्याप्रभयो-धनुषकारंकारले-दशदिसाशुभिव्याप्रभयाकोहेछ ३७

चं भा
२६

हजारहानने दशदिशा व्याघ्रगत्या को रहेछु यस्तो दुर्गा को अथाहारूप देविकन व
डोको पयुक्त भैकन महिषासुरकामनमा लडाई गनी को इच्छा भयो ३८ शस्त्रशु

दिशो भुज सहस्रेण समंता व्याघ्रसंस्थिता ततः प्रवृत्ते युद्धं नया देव्या
सुरदिवा ३८ शस्त्रास्त्रैर्वहधा मुक्तैराक्षिपितदिगंतरं महिषासु
रसेनानी चिह्नराव्या महासुर ३९ ५

स्वको धेर वर्षा गरिकन दिशा सब ने जले पूर्ण भया को रहेछु ताहा पछि
महिषासुर दैन्य को सदा विह्वरना मदैत्य अधिसरिराध्यो ३९

राम
२६

नारायणचामरनामदेव्य चतुरंगफौजलिङ्ग लङ्गनागेच्छ रथीकाछ अयुनफौ
दलीकनउदगुतामादेव्य दुर्गासितलङ्गनागो ४० महाहनुनामादेव्यले
हजारअयुनफौजली लङ्गनाभयो पंचाशतियुनफौजलीकन असिलोना

पुपुधेचामरश्रान्यैश्चतुरंगवलान्वितः रथनामयुनैः षड्भिरु
दशारथोमहासुरः ४० अयुधनायुतानांचसहस्रेणामहाहनुः
पंचाशद्विअनियुनैरसिलोनामहासुरः ४१ अयुतानांशतैः
षड्भिरु कलोपुपुधेरणा गजवाजिसहस्रीधैरनेकैः परिवारितः ४२

मादेव्यलङ्गनागो ४१ वाक्कलनामदेव्यच्छ शयअयुनफौजली दुर्गासं
गलशनिगर्थो हाथिपोरा हजारफौदलीकनअनेकनरहकाफौजली लङ्गनाभ

चं भा
२)

विशालनामदेव्य कोतिरथलीकनवडावललेयुक्तभैकन दुर्गासंगलडथ्यो अ
रुपचासच्युतफोजनीलडथ्यो ४३ अरुदेव्यकालस्कर छतीस्वरदाईकोस

वृत्तोरथानांको घाचयुधेतस्मिन्नयुधत विदारारव्यामहादेव्यः पंचा
शद्विरथायुतैः ४३ युयुधेसंयुगेतत्ररथानांपरिवारितः अनेचनत्रा
युतशोरथनागरहयेवतः ४४ युयुधुः संयुगेदेव्यासहनत्रमहासुराः

राजामसंयुक्तसित अयुतहजार रथ हाथि घोडा युक्त बृहगरिलडथ्यो ४४
ताहापद्धि वडावडावलवंत जोदेव्यछन्ति आकुआकुफोदवलबुद्धिअवतिया

राम
२)

कोटिकोटिरुथिरघोशरथपादलीकन ४५ घोशमाचक्षाका-असुवारली
कनमहिषासुरदैत्य-मधामावस्थो-तोमरभिर्दिपाल-वर्द्धि-मुशलजो-अयुध

कोटिकोटिसहस्रैस्तरथानांदंतिनांतथा ४५ हयानांचवृत्तोयुद्धेनत्रा
भूत्तमहिषासुरः तोमरैर्भिर्दिपालैश्चशक्तिभिर्मुशलस्तथा ४६ सुयुधःसं
युगेदेव्याःवर्द्धःपरशुपदिशोः केचिच्चविद्धिपुःशक्तीःकेचित्पाशास्तथापरः७

छ-त्यसले ४६ दैत्यहरुडुर्गासंगलशजिंमा-कोहिनरवार-कोहिवनचरो-
कोहिपहिसहतिपारचलाउत्थाभया-कोहिवर्द्धिचलाउत्थाभया-कोहिशो
रिफेकन्याभईलडथा ४७

च. भा
१८

दुर्गाकन आजहामिले नरुतिछोड्याहेनौभनि देत्यवडकोपगरि अनेगुरुति
यारचलाउनलाग्या चडिकालेजति आफु माथि आइपयाकोहति यारछेक

देवीएवडुप्रहारेस्तनेताहनुप्रचक्रमुः सपिदेवीतनस्तानिडा
स्वारपस्वाणिचडिका ४८ लीलयेवप्रचिहेदनिजशस्त्रास्त्रव
धिणी अनायस्तानतादेवीस्तूयमानासुरधिभिः ४९

नैगर्थांन् ४८ दुर्गालेदेत्यकाहति यार आफ्राअस्त्रशस्त्रवर्षाले आछादि
तगर्थांन् बहुनैतरहसित तेसवेलामादेवतालेस्तूतिगर्था ४९

राम
२८

इश्वरीजोभगवतिहृत्. तिदैत्यकादेहमा. शस्त्रअस्त्रछेडन्याभईन. त्याडुर्गाकोवा
हनजोसिंहहृ. त्याशरीरकारो. षडगणिकोपगर्थो. ५० त्यासिंहदैत्यकाफोज

मुमोचासुरदेहेषुशस्त्रारण्यस्त्राणिवेश्वरी सोपिऊझोधुनशठोदेव्यावा
हनकेशरी ५० चचारासुरसैन्येषुवनेछिवहुताशनः निश्वासानु
मुचेयांश्चयुधमानारण्यिका ५१ ६

मादगुर्थो. वनमात्रुग्निजलपानसो गरि. दैत्यकोफोजजलन्याभयोडुर्गाकासु
खवार. जतिफेराश्वासनिस्कंथो. उतिफेराजुद्धकासमूहमा ५१ ६

चं भा
२९

दुर्गाका मुखवायुवाट हज्जार हज्जार दुर्गागरानिस्कंदाभया तनूलेभिर्दिपाल
रवनचरो गरवार हातमाली पट्टिसञ्जायुधले ५२ दैत्यकाफौजको शान्या

तएवमद्यः संभूतागणाः शतसहस्रश पुपुधुलेपरशुभिर्भिर्दिपा
लासिपट्टिदोः ५२ नाशयंतौ सुरगणान् देवीशक्त्युपवृंहितान् आ
वाहयन्तः परहान्तराणाः शरवातथापूरे ५३ मृदंगाश्च तथैवाणो न
स्मिन् युद्धमहेतवे ततो देवी विश्रलेन गदया शरवृष्टिभिः ५४

नाशगत्या दुर्गाकारसामर्थ्ये वज्रो युद्धगर्था जोतगरावजाउन्ना शरवको वाय
गर्था केहि दैत्यको श्रये गत्या भया ५३ मृदंगपति वजाउं छुन त्यस जुद्धउत्स
वमा वज्रतमा साहूथो नाशपट्टि विश्रलगाले वाणावधाले ५४

राम
२९

खड्ग जोतरवार देत्यमाथि संख्यापनितगति चलाउंदिभईन् केहिदेत्य घंठा
स्वलेविमोहितगति नाशगर्दिभईन् ५५ केहिदेत्यकन डोरिवांधिकन स

खड्गादिभिश्च ज्ञानशोनिजघानमहासुरान् पातयामास चैवात्यान् घंठा
स्वमविमोहितान् ५५ असुरान् भुविपाशोन्नवधा चान्ता न कर्षयेत् के
चिदिधा क्रता लोकोः खड्ग पातैस्तथापि ५६ विप्रेथितानि पातैर्न गदया भुवि

ताडना गति नाशगतिन् केहिदेत्यलार्क वडानी श्वातरवारले मारत्या भईन् एस्त
तरहले देत्यका फौज को नाश भयो ५६ केहिदेत्यमाथि गडा को निपात न
गति भैमा सुताउत्या भईन्

चं.भा
३०

कोहिदेत्यलाई मुसललेताडितगौररक्तकोनदीवहाउन्त्याभईन् ५० कोहि
देत्यकाहृदयमा विभ्रललेहानिकन देत्यलेदिमर्था निरंतरवाणावर्षाले
वेमुश्वकेविडुधिरंमुशलेनभृशहता ५१ केचिद्विपतिनाभूमोभिवाःश्र
लेनवक्षसि निरंतराःशरोधेनकृताः केचिद्राजिरे ५२ श्रेयानुकारि
राःप्राणानुमुचुस्त्रिदशाईनाः केषांचिद्वाहवश्विन्नश्विन्मागीवास्तथापरे ५३
रणाभूमिमासुतन्याहुंथा ५४ सेनापतिले कसैकाप्राणउठाई आकाश
मालैजान्याभया कसैकाहतनही कसैकागीवानाही ५५

राम
३०

कोहिदैत्यकाशिरागीर्दभया कोहिदैत्यकामध्यनहि कसैकाशिरकारिभैमालोति
मर्था ६० कोहिदैत्यकाएकहातनहि कसैकाघुहानहि कोहिद्विखंडभयाका

शिरांसिपेतुरत्यष्टामनेमध्येविहारिता विहित्तजंघास्वपरेपेतुरु
व्यामहासुराः ६० एकवारुशिचरणाः केचिद्देवादिधाकृता द्विनेपिचान्ये
शिरसिपतिताः पुनरुत्थिताः ६१ कबंधायुमुधुर्देवाग्रहीतपरमायुधाः

कोहिदैत्यकाशिरकायापनि उहिकनलडन्या ६१ कबंधजोशिरानभयाकादैत्य
छन् खड्गनवीर हातमालीकन परमआयुधले युक्तवडोयुद्धगर्थाको



मेधा अविभं हन् क्वा हानि सक्वा को आ फु को दहेरि कन एक चि श्कर नाम दे
त्य अवि कामाथि को पगरी कन लडा जिग न उद्यो १ न्यो चि श्कर नाम दे

अवि रुवाच निह न्य मानं तत्ते न्य मव लोक म हा सुरः सेनानी
श्चि श्करः को पा य यो यो द्र म था म्बिका १ स देवी शर व र्ष णा व व
ध स म रे सुरः य था मे रु गि रे श्रं गं नो य व र्ष णा नो य दः २

त्य वा रा का व र्ष ले लडा जिग र्थो ज स्तो गरि सुव र्ण च ल प र्व त मा व र्ष ले अ
भिव्या प्र हुं ह न स्तो वा रा व र्ष ग न्या भयो २

आशा काव्य

2406

ASHA ARCHIVES